

LANDDISTRIKTER, KULTUR OG FRITIDSUDVALGET

AFRAPPORTERING PÅ UDVALGSSTRATEGIEN FOR 2023

DET GODE BØRNELIV

PEJLEMÆRKER

Alle skal have mulighed for bevægelse og for at indgå i dannelsessammenhænge

Understøtte indsatser der styrker demokratisk dannelse og kreative fællesskaber

Samarbejde i internationale projekter

Skabe fokuserede indsatser for særlige målgrupper

Børn og unge inkluderes i udvikling af fællesskaber

Skabe partnerskaber og dialog mellem de frivillige foreninger og institutioner for at understøtte sunde robuste fællesskaber

CASES/INDSATSER

EVENTS FOR BØRN-OG UNGE UDEN FOR FORENINGSLIVET

Royal Run

I 2023 gennemførte Guldborg-sund Kommune Royal Run i samarbejde med Bevæg Dig for Livet, hvor der deltog ca. 10.000 løbere. 17 pct. var under 19 år og 42 pct. af det samlede antal løbere var førstegangsløbere. Derfor må det formodes, at en del af de børn og unge, der deltog i Royal Run ikke var foreningsaktive.

Grundet det høje deltagerantal og den store opmærksomhed omkring løbet, har Royal Run som event bidraget til, at flere børn og unge uden for forenings-livet var aktive både før og efter løbet.

Kids Tour

Understøttet af midler fra Bevæg Dig for Livet- Puljen gennemførte B. Frem Sakskøbing MTB Kids Tour, hvor 238 børn i alderen 3-10 år deltog.

Det vurderes, at størstedelen af deltagerne ikke i forvejen var aktive i cykelklubber, og en væsentlig del ikke var aktive i andre foreninger. Deltagerantallet var fordoblet fra 2022, og løbet var generelt en stor succes.

FAKTABOKS: BØRNEFORESTILLINGER

I 2023 var der 951 forestillinger, heraf 8 dedikerede børne og familieforestillinger.

Målsætning for 2023-25 er at flere børn går i teatret

FAKTABOKS: BIBLIOTEK OG BORGERSERVICE HAR 2023 UDVIDET SAMARBEJDET MED FØLGENDE

- 13 folkeskoler, det samme som ved baselinemålingen
- 4 private skoler, hvilket er 2 mere end ved baselinemålingen
- 60 dagplejere
- 24 daginstitutioner

Målsætning for 2023-25 er stigende antal samarbejder

FAKTABOKS: DANNELESERYGSÆKKEN

Alle klasser på almenområdet har gennemført et dannelsesrygsækforløb i skoleåret 2023/24. 40 elever fra specialområdet har deltaget i et pilotprojekt

Det svarer til 6.128 elever. Det er en udvikling på plus 499 i forhold til baselinemålingen.

Målsætning for 2023-25: Alle børn i kommunale daginstitutioner og skoler deltager i dannelsesrygsækforløb.

FACILITETER FOR BØRN- OG UNGE UDEN FOR FORENINGSLIVET

Mountainbikespor

I Guldborgsund Kommune er der gode forhold for at køre mountainbike med seks spor fordelt bredt i kommunen. Etablering og drift af sporene har blandt andet været støttet af Outdoorpuljen og Materialepuljen.

Aktivitetspladser

I 2023 har der udover de eksisterende aktivitetspladser Evigheden, Friheden, LUNA og Baunehøj Fritidsområde været fokus på udvikling af nye faciliteter, som kan danne rammen om aktiviteter for selvorganiserede børn og unge. Her kan nævnes Saksøbing Byrum, Bevægelsespark i Nysted og etablering af flere padelbaner rundt omkring i kommunen, som er støttet af Landdistrikts- og Outdoorpuljen.

MUSIKSKOLEN - DECENTRAL UNDERVISNING

Musikskolen har lige som sidste år i samarbejde med folke-skolerne decentral undervisning på Nysted Skole, Ellekildeskolen og Eskilstrup Skole.

Der er fortsat en målsætning om at udvide samarbejde med flere skoler.

FAKTABOKS: ANTAL 0-18 ÅRIGE I FOLKEOPLYSENDE FORENINGER

I 2023 var der i alt 8014 0-18 årige i en folkeoplysende forening. Det er en udvikling på 1,7 procent i forhold til baselinemålingen

Målsætning 2023-25: Stigning på **2 %** om året

Målsætningen er, at andelen af foreningsaktive medlemmer stiger med 2 % årligt opvejet mod befolkningsprognoser fra Danmarks Statistik.

FAKTABOKS: ANTAL ELEVER PÅ MUSIKSKOLEN

I 2023 var der 494 elever på musikskolen. Det er en udvikling på plus 61 elever i forhold til baselinemålingen.

Målsætning 2023-25: Stabilt eller stigende antal.

FAKTABOKS: VANDAKTIVITETER I SVØMMEHALLERNE

I 2023 var der 66 solgte billetter.

Målsætning 2023-25: Øget tilbud på vandaktiviteter for børn.

Antal solgte billetter fordeler sig på Svømmecenter Falster: 53 og Nordfalster Svømmecenter: 13.

UDDANNELSESBYEN NYKØBING FALSTER

PEJLEMÆRKER

Via dialog og samarbejde vil vi med kultur- og fritidstilbud styrke og videreudvikle studiemiljøet i Nykøbing Falster som landsdelens uddannelsesby

Understøtte udviklingen af et varieret udbud af kultur- og ungemiljøer i et samarbejde med unge samt understøtte udviklingen af de unges kompetencer i forhold til at begå sig i fællesskaber

CASES/INDSATSER

BIBLIOTEKSINTRODUKTION

I 2023 har biblioteket fortsat valgt at prioritere biblioteks-introduktionen for anden- og tredjeårselever på de gymnasiale uddannelser, hvilket betyder, at der ikke har været afholdt biblioteksintroduktion for førsteårsklasser.

Til gengæld har Bibliotek & Borgerservice udvidet skolesamarbejdet til også at omfatte de tekniske gymnasieklasser (HTX) på CELF foruden det eksisterende samarbejde med STX og HF på Nykøbing Katedralskole.

Prioriteringen skyldes et ønske om at give elever i afgangsklasserne en mere grundig og fyldestgørende biblioteks-introduktion, hvor de kan få indsigt i de muligheder, de har via biblioteket til blandt andet litteratursøgning i forbindelse med skriftlige opgaver.

SAMARBEJDE MED STUDY IN NYK

Bibliotek & Borgerservice har i 2023 afholdt kvartalsmøder med Study in Nyk med henblik på samarbejdsmuligheder og koordinering af aktiviteter, der potentielt kan skabe synergi.

I 2023 har det bl.a. resulteret i en praktikaftale (i 2024) med en markedsføringsøkonomistudierende fra Zealand.

BASTEBROHUSET

Visionen om et samlet kulturhus på havnen for bibliotek, borgerservice, musikskole, billedskole samt Museum Lolland-Falster er under videre planlægning, og der arbejdes videre mod et nærmere projekt og finansiering for dette.

Bastebrohus-projektet er et eksempel på et tværgående samarbejde mellem Landdistrikter, Kultur og Fritidsudvalget og Teknik, Klima og Miljøudvalget

FAKTABOKS: BIBLIOTEKSINTRODUKTION

I 2023 var der 36 bookninger af bibliotekar/studierum. Det er en udvikling på minus 8 i forhold til baselinemålingen.

Målsætning for 2023—25 Stigning

De 36 bookninger fordeler sig på 22 klasser. Fra 2023 stopper biblioteksintroduktion for førsteårsklasser til fordel for undervisning af ældre klasser.

SAMARBEJDE PÅ TVÆRS ØGER TILKNYTNINGEN HOS STUDERENDE OG UNDERSTØTTER DE LOKALE UDDANNELSESINSTITUTIONER.

Et tværfagligt samarbejde mellem studieby indsatsen Study-in-Nyk og bosætningsindsatsen har i 2023 været "flyttet ind" på professionshøjskolen ABSALON i Nykøbing Falster.

Det er blandt andet sket ved at:

- Borgmesteren har budt nye studerende velkommen, og har tydeligt italesat, at vi som kommune vil i dialog med de studerende, og at de har en fremtid i Guldborgsund Kommune.
- Kommunen har været fysisk til stede 1-2 gange ugentligt på Campus, hvor et kontor var stillet til rådighed. Det har blandt andet givet de studerende mulighed for at finde vej ind i lokale fællesskaber og komme tættere på deres kommune gennem dialog.

Konkret værdi har vist sig ved:

- Afvikling af pop-up frivilligheds-dag i oktober, hvor lokale sociale foreninger kunne fortælle om deres indsatser og de studerende kunne få et indblik i, hvordan deres uddannelse kunne tale ind i en frivillig sammenhæng og et lokalt fagligt fællesskab.
- Som kommune har vi været helt tæt på målgruppen "studerende" og "unge voksne". Vi har fået et unikt indblik i målgruppens tanker om det gode hverdagsliv. Viden som er kanaliseret over i bosætnings- og studieby-indsatsen.

FAKTABOKS: FOLKEMØDE MØN

Som en ny fælles indsats i 2023 deltog "Study-in-Nyk", bosætningsindsatsen og Folkesundhed i Folkemøde Møn i Stege.

Overskriften for årets folkemøde var "Potentialer i provinsen".

FAKTABOKS: UNGE SOM SAMARBEJDSPARTNERE

I årets løb har både "Grøn Skole" på Katedralskolen samt foreningen Copenfalster FF været engagerede samarbejdspartnere, som har bidraget positivt til lokal forankring af unge.

LEKTIECAFÉ FOR ALLE

Bibliotek & Borgerservice har i 2023 lagt hus til lektiecaféer for børn, unge og voksne på Hovedbiblioteket.

I 2023 har biblioteket fortsat succesen med lektiecafé for unge og voksne. Biblioteket har skabt et hyggeligt og roligt fordybelses-miljø.

Her kan man komme, hvis man har brug for et sted til at fokusere, hvis man er flere, der vil drøfte lektierne sammen, eller hvis man har brug for en hjælpende hånd til at forstå en opgave.

Biblioteket koordinerer lektie-caféerne og står for løbende evaluering, mens selve lektiehjælpen varetages af engagerede frivillige.

Tilbuddet er for alle unge og voksne, men særligt VUC Storstrøm, SOSU og Sprogskolens kursister og elever har benyttet sig af det.

Som noget nyt i 2023 har Bibliotek & Borgerservice udvidet tilbuddet om lektiecafé til også at omfatte den yngre målgruppe. I samarbejde med Røde Kors afholdes særskilte lektiecaféer for grundskoleelever. Håbet er, at biblioteket på denne måde kan være med til at give børnene et godt skoleliv, uafhængigt af de faglige ressourcer de måtte have i hjemmet.

SAMMEN OM VERDENSMÅL

I anledning af bibliotekernes landsdækkende kampagne "UGE 17 - Bibliotekernes Verdens-målsuge" og den landsdækkende kampagne "Danmark spiser sammen", inviterede Bibliotek & Borgerservice i samarbejde med CELF og Europe-Direct til fællesspisning lige midt i voksenudlånet på Hovedbiblioteket i Nykøbing Falster.

Under overskriften "Det bæredygtige måltid", stod dygtige grundforløbselever fra CELF for maden til stor ros fra de besøgende.

Samarbejdet med CELF var så stor en succes, at Bibliotek & Borgerservice efterfølgende har indgået et samarbejde med CELF om to lignende arrangementer årligt.

ET GODT ERHVERVSKLIMA

PEJLEMÆRKER

Via dialog, åbenhed og partnerskaber vil vi sikre at udvikle landdistrikterne med gode rammer for erhverv og turisme samt understøtte områdernes forskelligheder

Vi skal skabe partnerskaber med virksomheder og frivillige foreninger for at styrke både beskæftigelsesindsatsen og rekrutteringen af arbejdskraft i vores landdistrikter

Via bosætningsstrategiens temaer "job, bo og leve" vil vi tiltrække og fastholde borgere og virksomheder

CASES/INDSATSER

DESTINATION SYDFALSTER

Åbent Bykontor i Gedser

Fra april til december 2023 har der været åbent i det lokale bykontor på Gedser Erhvervs-havn. Der har i alt været afholdt 10 åbningsdage med generelt flotte besøgstal. Der har gennemsnitligt været besøg af 5-10 borgere og enkelte dage dobbelt så mange.

Mange lokale har lagt vejen for forbi med ideer til stort som småt, der har forbindelse til arbejdet med Destination Sydfalster.

Der har været gode drøftelser med lokalbefolkningen, og emnerne har spredt sig fra konkrete ideer og ønsker til forbedringer i bybilledet til ideer om projekter og tiltag i området.

Derudover har der fra kommunens side været mulighed for at give Gedser-borgere en større indsigt i de udviklingsplaner og tanker, der ligger i Destination Sydfalster og samarbejdet med Scandlines vedrørende Gedser Erhvervs-havn.

Der har været dialog med aktører og borgere, som det vurderes, at man ellers ikke var kommet i dialog med. Det har givet projektet og dets medarbejdere en tættere tilknytning til området og relationer til de lokale erhvervsdrivende og ikke mindst borgere.

Det har desuden gjort det muligt at tage den direkte dialog om kommende forandringer og tvivlsspørgsmål, der har været i området.

Gedser Bykontor er et eksempel på tværfagligt samarbejde mellem Borger & Branding og Teknik & Miljø, og har understøttet de lokale partnerskaber.

Indsatsen har været med til at tydeliggøre, hvilke udfordringer og muligheder der er for udvikling af erhverv og turisme i området, hvilket bidrager til at kvalificere den kommende indsats i forbindelse med Destination Sydfalster.

Faktaboks: Åbent bykontor i Gedser

I 2023 var der 10 dage med åbent på bykontor

Målsætning 2023-25: Berøring med 150 borgere i perioden

SAMARBEJDSAFTALER MED FRIVILLIGHEDEN OG ERHVERVSLIVET

Et nødvendigt samarbejde for alle

Fra marts til december 2023 har der været fokus på udvikling af samarbejdet mellem Guldborg-sund Hallerne og de frivillige samt erhvervslivet.

Indsatsen har styrket og udviklet relationen til de frivillige foreninger og erhvervsdrivende parter. Dette initiativ er især kommet til udtryk i forbindelse med vores større arrangementer, hvor vi har skabt synergier mellem de forskellige aktører og på den måde beriget både oplevelsen for deltagere og herigennem understøttet erhvervslivet. Her især skal nævnes Byens Bedste Børnefest hvor 40 frivillige samt 12 forskellige virksomheder var i spil.

Det skal også nævnes at der er påbegyndt samarbejde med DØLLE og hele deres frivillig-organisationen. Dialogen med DØLLE har åbnet døren for et mere dybdegående partnerskab, hvor deres erfaring og professionalisme med at arbejde med frivillige er blevet en central ressource i planlægningen og eksekveringen af deres store årlige arrangement. Dette kan vi lære meget af.

Arrangementer som bilmesse, Byens Bedste Børnefest, ligakampe og Thor Masters har i 2023 inkluderet både frivillige foreninger og erhvervsdrivende partnere. Disse events har været afviklet med stor succes og sat retningen for samarbejdet og udviklingen heraf.

Samarbejdet har resulteret i en win-win situation, hvor både erhvervslivet og de frivillige kan nyde godt af hinandens ressourcer og netværk.

Ser vi fremad, er målet at udvide disse tværfaglige samarbejder for at skabe endnu mere værdi og udvikling.

Vi ønsker at styrke vores rolle som brobygger mellem forskellige aktiviteter og arrangementer og som en drivkraft og katalysator for positiv udvikling i vores kommune. Vores tilgang er åben dialog og åbenhed over for nye partnerskaber og fælles mål og visioner.

GRØN OMSTILLING

PEJLEMÆRKER

Vi vil understøtte og videreudvikle grøn turisme via helhedsorienterede og tværgående planer samt nære partnerskaber og dialog med erhvervs- og turistforeningerne

Vi vil understøtte og videreudvikle grøn omstilling via helhedsorienteret og tværgående dialog med lokalområderne i landdistrikterne

Understøtte videreudviklingen af kommunale, selvejende og foreningsejede faciliteter i en bæredygtig retning

Udvikle kultur-, fritid og kunstprojekter med fokus på klima og bæredygtig udvikling

Udvikle børn og unge projekter med fokus på klima og bæredygtig udvikling

CASES/INDSATSER

DEN SMARTE LANDSBY

Guldborgsund Kommune er en del af et spændende projekt, der direkte forbedrer livet i vores landdistrikter. Sammen med Foreningen Falsters Hjerte, Region Sjælland og Gate 21 har vi skabt noget unikt.

Projektet sigter mod at gøre vores små byer på landet endnu mere indbydende ved at anvende moderne teknologi, herunder øge sikkerheden på veje uden cykelstier.

Et af vores mest konkrete nyttige tiltag har været udviklingen af lyspæle, der reagerer på vores behov.

Disse smarte pæle, er nu installeret langs vejen ved Møllebakkeskolen. Sensorerne registrerer cyklister i mørket og tænder automatisk, hvilket øger trygheden for alle, der færdes på vejen.

Vi har allerede set konkrete resultater af projektet, hvor vi har oplevet en forbedret tryghed og mobilitet i vores lokalområde.

Yderligere information kan findes på konsulentfirmaets [hjemmeside](#).

FAKTABOKS: KLIMA OG BÆREDYGTIGHED - KULTURFABRIKKEN

I 2023 var der i alt 1300 deltagere i udvalgte klima og bæredygtige arrangementer på Kulturfabrikken. Det er en udvikling på plus 950 i forhold til baselinemålingen

FAKTABOKS: BÆREDYGTIGE ARRANGEMENTER PÅ BIBLIOTEKET

I 2023 var der 16 arrangementer med i alt 546 deltagere til grønne og bæredygtige arrangementer på Bibliotek & Borgerservice. Det er en udvikling på + 10 arrangementer i forhold til baselinemålingen.

KUNST & BÆREDYGTIGHED

I 2023 gennemførte Københavns Internationale Teater og Guldborgsund Kommune det afsluttende år af projektet Metropolis Landskab: Performing Landscapes.

Projektet bygger på tidligere erfaringer fra kunstneriske naturvandringer i Walking Landscapes og iscenesatte samtaler i Talking Landscapes.

I Performing Landscapes skabte 6 kunstnere en performativ fortolkning af Vild Park i kommunens Rådhuspark hver måned fra marts til september.

Stina Strange formidlede med en rå fysisk-poetisk tilgang til dansen og gav stemme til parkens elementer - sten, træer, vand.

Søren Lose skabte opholdsrum for mennesker, dyr og insekter i parken, blandt andet en barkbore-billebænk, alt i bæredygtige og genbrugte materialer.

Thomas Seest fokuserede på solens rolle i parken og betydningen af planternes fotosyntese for jordens liv. Den 2. juni markerede han sollysets højdepunkt på den nordlige halvkugle sammen med andre kunstnere.

I juli førte Hartmut Stockter dagbog fra Vild Park i sin specialdesignede rygsæk-ekspeditionsbog. Han oprettede også et lille bibliotek af genanvendelige materialer i parken, hvor der nu står bøger om bæredygtighed

Annika B. Lewis belyste, gennem en udforskning af vandet både i Vild Park og i os mennesker, hvordan vi uløseligt er forbundet med naturen. Hun inviterede hver onsdag morgen i august til naturmindfulness i Vild Park, hvor deltagerne blev trænet i at møde og acceptere det "ukendte".

Sarah Lee Armstrong fortsatte sin undersøgelse af Ophav fra Walking Landscapes. Sammen med lokale folkedansere søgte hun svar på, hvad det vil sige at høre til og "have rod", samt hvilken indflydelse overgangsfaser og årstidsskifter har på os.

KUNST PÅ MADENS FOLKEMØDE

Før og under Madens Folkemøde arbejdede skoleklasser sammen med kunstnerduoen Bank & Rau om at fællesskabe værket 'Vi maner dyret frem'.

Projektet handlede om bio- og artsdiversitet, arternes uddøen og en bæredygtig fødevarereproduktion.

FRIHEDEN - KUNST OG BÆREDYGTIGHED

På Østerbro i Nykøbing F. fortsatte involveringen af børn og unge i at medskabe byrummet FRIHEDEN.

Byrummet færdigetableres i 2024 blandt andet med fokus på natur, bæredygtighed og biodiversitet gennem en række samarbejder mellem kunstnere, kulturaktører og lokalområdets børn og unge.

VILD PARK

I september 2023 endte et ambitiøst kunstprojekt, da Thomas Seest & Søren Lose afsluttede deres Artist-in-Residence-forløb støttet af Statens Kunstfond.

Over knap tre år forvandlede de sammen med børn og unge Guldborgsunds Rådhuspark til VILD PARK: en levende biodiversitets- og (perma)kulturpark.

Projektets fokus var at styrke kommunens Vild med Vilje-initiativ og fremme en grønnere bevidsthed blandt de yngre borgere. Deres vision og resultater blev også præsenteret på den tværkommunale børne- og unge-kunsthøjsfest Projekttrum 16 i august '23 på Naksøvej i Havn.

KOMMUNEN SOM ATTRAKTIV ARBEJDSPLADS

PEJLEMÆRKER

Fokus på arbejdsfællesskaber eksempelvis ved at bringe fritids- og kulturlivet ind som en del af arbejdstiden

Fokus på fleksible arbejdsvilkår under hensyntagen til lokale rammer

Fokus på sundhed med en forebyggende indsats eksempelvis bevægelse i arbejdstiden

Fokus på medarbejdernes faglige kompetenceudvikling

CASES/INDSATSER

FOKUS PÅ ARBEJDSMILJØ

Kulturfabrikken er en lille organisation, som skiller sig lidt ud fra mange andre. Flere medarbejdere er ansat i fleksjob-ordning på få timer, og billedkunstunderviserne og workshoplederne mm. er ligeledes ansat på få timer eller er her kun i forbindelse med events og andre aktiviteter.

Samtidig har vi events om aftenen og i weekender, og det betyder, at medarbejderne møder ind på mange forskellige tidspunkter af dagen.

Vi har derfor sat ekstra fokus på at skabe et arbejdsmiljø, så alle medarbejdere føler et kollegialt tilhørsforhold og kender deres kollegaer, selvom man ikke ses så tit.

Helt konkret har vi aftalt, at dem der er på arbejde samtidig, mødes en gang dagligt til en kop kaffe og en hyggestund. Dem, som stadig er i huset, når billedkunstunderviserne møder ind om eftermiddagen går forbi billedkunstlokalet og hilser på. Mindst to gange om året arrangerer vi forskellige sociale arrangementer, og der er stor tilslutning til arrangementerne.

Sidste arrangement foregik i Labyrinth Lolland-Falster, hvor planlægningsgruppen på forhånd havde bedt hver deltager om at fortælle tre korte historier om sig selv, og som kollegaerne ikke kendte til. Historierne blev omformuleret til spørgsmål, som dannede grundlag for turen gennem labyrinten. Bagefter var der afsat tid til at stille spørgsmål til hver deltager, og der kom mange fine og overraskende nye historier frem om kollegaerne. En enkelt aktivitet som har betydet, at vi har fået et nyt og mere nuanceret syn på hinanden og skabt en nysgerrighed på en anden måde.

FAKTABOKS MEDARBEJDERTILFREDSHED BORGER OG BRANDING

Scoren på jobtilfredsheden var i 2023 på 78. Det er en udvikling på plus 5 i forhold til baselinemålingen,

Tallet viser jobtilfredsheden på en skala fra 0-100, hvor 0 er meget utilfreds og 100 er meget tilfreds. Næste måling foretages i 2025.

FAKTABOKS: SYGEFRAVÆR BORGER OG BRANDING

Sygefraværsprocenten var i 2023 4,8 procent. Det samme som ved baselinemålingen. Målsætningen for 2023-25 er 3,5 procent eller derunder.

EN ARBEJDSPLADS, DER FAVNER FORSKELLIGHEDEN

Bibliotek & Borgerservice er en afdeling, der omfatter forskelligartede kerneområder. Afdelingen har i 2023 haft fokus på brug af den psykologiske model, *enneagram*, som beskriver ni forskellige personlighedstyper, herunder blandt andet typernes motivationer, værdier, overlevelsesstrategier og adfærdsmønstre.

Dette har medført, at medarbejdere dels er blevet opmærksomme på egen adfærd, men også på, hvordan kolleger som typer trives bedst, og hvordan man selv kan være med til at sørge for at arbejdsfællesskabet opleves som positivt af alle.

Fokus på personlighedstyper har skabt større forståelse for kolleger, hvis adfærd ikke ligner ens egen, og medarbejderne har fået et værktøj til at udtrykke egne behov gennem.

BEVÆGELSE OG SOCIALT SAMVÆR

Bibliotek & Borgerservice har i 2023 indført mulighed for en times bevægelse i løbet af arbejdsugen.

Bevægelsestimen er frivillig at benytte og tilrettelægges af medarbejderen selv inden for de mulige driftsrammer.

Afdelingen har indgået en abonnementsaftale med en udbyder af et bevægelseskoncept, og har dermed fået fire (fem fra 2024) kontorcykler, to gå-bånd og to stepmaskiner stillet til rådighed på kontorerne.

Derudover har medarbejdere mulighed for at benytte elastik bånd, yogamåtte, vippebræt m.m.

For nogle medarbejdere er bevægelsestimen en mulighed for at få en løbetur ind i en ellers presset hverdag, og for andre er det en social mulighed for at mødes med kolleger på tværs af arbejdsfællesskaber (og adresser) over en gåtur.

Det har også været en katalysator for afprøvning af nye idrætsgrene, og flere medarbejdere har f.eks. prøvet kræfter med padel for første gang gennem bevægelsestimen.

Afdelingen deltager også i Tæl Skridt-kampagnerne, samt i Sydhavsstafetten, hvor Bibliotek & Borgerservice i 2023 var repræsenteret med fire gå-hold og to løbehold.

TURISME OG BOSÆTNING

PEJLEMÆRKER

Via dialog og partnerskaber vil vi arbejde for at videreudvikle og udnytte landsdelens store turisme- og bosætnings-potentiale med et helhedsorienteret og tværgående blik for trends og fremtids-tendenser - også i et internationalt perspektiv

Vi vil understøtte og videreudvikle grøn turisme via helhedsorienterede og tværgående planer samt nære partnerskaber og dialog med erhvervs- og turistforeningerne

Udarbejde en turismestrategi i samarbejde med Lolland Kommune samt Visit Lolland Falster med udgangspunkt blandt andet i den strategisk fysisk udviklingsplan for Destination Sydfalster

Være lydhøre overfor og understøtte nye nichetilbud og turismeevents

Udarbejde en landdistrikts-strategi i sammenhæng med den eksisterende bosætnings-strategi

Vi vil styrke bosætningen gennem formidling af vores tilbud og stedbundne værdier på tværs af alle fagområder

CASES/INDSATSER

ROYAL RUN SOM EKSEMPEL PÅ ET EVENT, DER OPFYLDER MÅLENE I EVENTSTRATEGIEN

At få Royal Run til Nykøbing F. er et glimrende eksempel på et idrætsevent, som flugter med grundprincipperne for prioriteringen og udviklingen af events.

Royal Run indbyder til en stor fællesfest og er både inkluderende og motiverende for deltagere til at dyrke motion regelmæssigt. Desuden fungerer det som en katalysator for, at engagere en bred målgruppe i fysisk aktivitet, lige fra børn og unge til ældre

Royal Run er et eksempel på, hvordan vi kan koble flere af fokusområderne op på et enkelt event – her både sport og underholdning.

Selvom Royal Run sandsynligvis kun vil forekomme én gang, forhindrer det ikke eventet i at have varige virkninger.

Man kan drage fordele af langvarige virkninger såsom øget viden om afvikling af store events, styrkede fællesskaber og motivationsfremme til sunde vaner blandt borgerne.

Af de 10.056 startende kom 47 pct. fra Guldborgsund Kommune, 40 pct. kom fra andre kommuner og de sidst 13 pct. havde ikke opgivet bopælskommune.

Eventets succes afhænger af frivilliges bidrag. 350 frivillige fra 22 foreninger bidrog med ca. 2250 timers arbejde.

Presseomtalen nåede 3,7 mio. potentielle læsere og seere, og der blev sendt næsten to timers TV-transmission med billeder af byen, aktiviteter og lokale bidragsydere.

FAKTABOKS: FORTSAT NETTOFLYTNING

Nettoflytningen i 2023 var 161. Det er en udvikling på – 56,6 procent i forhold til baselinemålingen.

I 2023 flyttede 2.985 mennesker til kommunen, mens 2.824 flyttede væk. Nettoflytningen var høj i 2022 på grund af krigen i Ukraine, med 307 ukrainske tilflyttere.

Målsætningen 2023-2025: Stigende

FAKTABOKS: FASTHOLDELSE

Fastholdelsesprocenten var i 2023 49 procent. Det er en udvikling på plus 2,7 procentpoint i forhold til baselinemålingen

Målsætningen 2023-2025: Stigende

Målingen viser andelen af borgere, som flyttede til kommunen i en 12 mdr. periode for 3 år siden og stadig bor der. I 2020 flyttede 3.158 borgere til Guldborgsund, og 1.586 bor der stadig i 2023.

FAKTABOKS: SELVBETJENINGSLOGIN UDEN FOR ÅBNINGSTID – BIBLIOTEK OG BORGERSERVICE

Der var i 2023 46318 selvbetjeningslogin uden for åbningstid.

Målsætningen 2023-2025: Fastholde antal besøgende

Målingen viser antal selvbetjeningslogin fra *februar til december*. Data fra Væggerløse og Stubbekøbing er fra *marts til december*.

STORMFLODSRUTEN

Det er politisk besluttet, at arbejdet med stormflodsruten prioriteres i det videre arbejde med Destination Sydfalster.

Der arbejdes med en vandrerute med temaet stormflod, oversvømmelser og klima, der binder destinationen sammen og skaber rammen for ny udvikling af projekter og lokale virksomheder. Formidling af steder, oplevelser og historier - med perspektiv fra før til nu - beskriver områdets historie og potentialer og motiverer til nye oplevelser.

I dialog med relevante lodsejere undersøges mulighederne for nye ruter/forbindelser.

Arbejdet med stormflodsruten

er et eksempel på et tværgående samarbejde mellem Landdistrikter, Kultur og Fritidsudvalget og Teknik, Klima og Miljøudvalget.

KUN FOR FORRYKTE FESTIVAL

Festivalen holder til i Stubbekøbing.

Festivalen startede i 2019 og er vokset lige siden. Den er nu etableret som Danmarks største hippie-festival. Festivalen tiltrækker både nye og kendte navne indenfor genren.

Festivalen er godt lokalt forankret, og både arrangører, frivillige og publikum har en fest sammen.

Festivalen havde i 2023 op mod 1.300 gæster og generelt godt vejr. Folketidende lavede over 10 artikler for festivalen i 2023, og der var landsdækkende mediedækning på TV2.

Festivalen beretter om glade naboer og folk, som køber hus i byen for at være tæt på festivalen – [læs artiklen her](#).

FAKTABOKS: ANTAL OVERNATNINGER

Der var i 2023 1072374 overnatninger. Det er en udvikling på minus 5 procent i forhold til baselinemålingen.

Målsætning 2023-25: Stigende.

FAKTABOKS: ANTAL OVERNATNINGER – UDVALGTE OVERNATNINGSTYPER

Feriehuse: 804334. Minus 0,3 procent i forhold til baselinemåling

Camping: 157320. Minus 13,2 procent i forhold til baselinemåling

Hoteller og feriecentre: 111652. Plus 59,1 procent i forhold til baselinemåling

Lysmådehavne 30765. Minus 13,2 procent i forhold til baselinemåling.

SYNLIGGØRELSE, KOMMUNIKATION OG SAMARBEJDE ER VEJEN FREM

Eventkalenderen fik fornemt følgeskab af Visit Lolland-Falster, som også bestemte sig for at bruge Kultunaut som platform for synliggørelse af events og aktiviteter.

Det betyder, at langt de fleste events og aktiviteter, som afholdes i Guldborgsund Kommune nu synliggøres på www.voresguldborgsund.dk.

Det bliver lettere at nå bredt ud med events og aktiviteter, når flest mulige lokalt arbejder ud fra samme platform. Det øger diversiteten, så der er noget både for herboende og turister. Der blev samtidig sat skub på at få udbredt kalenderen internt i kommunen, som nu har flere indsatser og afdelinger/teams, som viser deres egen kalender og indtaster egne events og aktiviteter.

Heriblandt tæller blandt andet Folkesundhed, Veteranindsatsen, Kultur natten, Aktiv Sommer og hjemmesiden for nye borgere www.tilflytter.dk

Oplevelsesportalen er også benyttet til podcasten "Jordens bedste...", som ligger som en lytteoplevelse på hjemmesiden. Podcasten handler om det guddommelige lokale spisekammer i Guldborgsund. [Lyt med på podcasten her](#).

Der er blevet bygget en shelter på hjul, som har været med til Royal Run, Madens Folkemøde, Hajkutter Regatta, en sommer på Nysted Havn samt Folkemøde Møn. Shelteret har været flittigt delt på sociale medier, og folk har været vilde med det interaktive møbel.

Faktaboks: Kultur og turismeinstitutioner:

Der var i 2023 i alt 353163 antal besøgende på følgende kultur og turismeinstitutioner. Det er en udvikling på plus 7,7 procent i forhold til baselinemålingen

- Museum Lolland Falster: 91281
- Guldborgsund Zoo: 47000
- Krokodille Zoo: 63522
- Middelaldercentret: 37768
- Fuglesang Kunstmuseum: 36577
- Nykøbing Falster Revyen – sommer: 32100
- Teatret Masken: 9846
- Gedser Remise: 12500
- Motorcykelmuseet: 6000
- Traktormuseet: 3872
- Ensemble Storstrøm 9512
- Teaterforeningen Guldborgsund: 3205

Målsætning 2023-25; Stabilt eller stigende.

OMSORG OG SUNDHEDSFREMME

PEJLEMÆRKER

Skabe indsatser for udvalgte målgrupper og gøre kulturen nærværende for alle

Skabe partnerskaber og dialog mellem de frivillige foreninger og kommunale institutioner (eksempelvis genoptræning, jobcenteret og plejecentre)

Udvikle muligheder for bevægelse for alle

Understøtte fællesskaber i landdistrikterne gennem eksempelvis kultur-, idræts- og fritidstilbud

CASES/INDSATSER

IDRÆT FOR ALLE

I ønsket om at inkludere flere i idrætslivet, er vores mål at skabe tilgængelige og attraktive idræts-tilbud for alle, uanset fysiske eller psykiske forudsætninger.

Et eksempel er vores samarbejde med genoptræningscentret ved Ejegod Hallen og idrætsforeningen TSG, hvor vi tilbyder aktiviteter til genoptræning.

Sammen har vi identificeret et uudnyttet potentiale omkring morgen- og formiddagstider, hvilket har en gavnlig effekt for målgruppen.

Desuden planlægger vi at udvide vores samarbejde med genoptræningsfaciliteterne vedrørende tidsreservationer i Ejegod Hallen.

Et stærkere samarbejde vil sikre et mere fleksibelt og nuanceret udbud af aktiviteter, således at både foreninger og genoptræningspatienter kan nyde godt af de eksisterende idrætsfaciliteter.

Vi sigter mod at lancere mindst to nye Idræt for Alle-aktiviteter i 2024. De aktiviteter vi planlægger, skal fremme både fysisk sundhed, sociale fællesskaber og mental velvære.

Implementeringsstrategi:

Markedsføre de nye tilbud for at skabe opmærksomhed og tiltrække deltagere og fokus på idrætten

Succesen for de gennemførte aktiviteter vil blive løbende evalueret gennem feedback fra deltagere, instruktører og samarbejdspartnere.

Én gang årligt, forventeligt ved halfordelingen, vil der blive gennemført en formel vurdering for at måle fremgang og justere initiativer efter behov.

Denne indsats med overskriften "Idræt for Alle" er ikke blot en vision, men allerede en realitet, som styrker vores fællesskab og fremmer en helhedsorienteret tilgang til sundhed og velvære.

FAKTABOKS: ARRANGEMENTER OG AKTIVITETER I SAMARBEJDE MED ÆLDRESAGEN, SKOLER OG ANDRE I 2023 var der 30 arrangementer med 358 deltagere.

Målsætningen for 2023-25 er en stigning

FAKTABOKS: ANTAL FORENINGSTIMER I SVØMMEHALLERNE (UDEN FOR RAMME)
I 2023/24 var der 300 foreningstimer i Svømmecenter Falster og 150 foreningstimer i Nordfalsters Svømmecenter.

Landdistrikt, Kultur og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget har besluttet at fastholde rammen for foreningstimer i 2022/2023

FAKTABOKS: ANTAL FORENINGSTIMER I SVØMMEHALLERNE INKLUSIV AFTENSKOLER
I 2023/24 var der 1350 foreningstimer i Svømmecenter Falster og 775 foreningstimer i Nordfalsters Svømmecenter.

Landdistrikt, Kultur og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget har besluttet at fastholde rammen for foreningstimer i 2022/2023

TOBAKSFRIT IDRÆTSLIV

DGI arbejder for, at børn og unge skal have lov til at dyrke idræt i sunde, røg- snus- og nikotinfrie rammer.

I samarbejde med Guldborgsund Kommune (Folkesundhed og Landdistrikter, Kultur & Fritid) har DGI været i dialog med Foreningshuset MO.VE og Svømme-center Falster i et etårigt forsøg.

I hele 2023 har de to steder haft budskabet om tobaksfrie rammer for børn og unge i idrætslivet på dagsordenen.

Der har været en god dialog med Nykøbing FC og Guldborgsund-løberne og de foreningerne, der benytter svømmecentret De har været støttende og interesseret i at deltage og formidle den fælles kampagnefilm om emnet.

Målet har været at få sat budskabet om tobaksfrie rammer for børn og unge i idrætslivet på dagsordenen i foreningerne.

Projektet har gjort betydelige fremskridt det sidste år. Vi håber, at foreningerne vil fortsætte det gode arbejde støttet af den generelle samfundsudvikling.

Der er produceret skilte og bannere, MO.VE har lavet en tobakspolitik, og der er blevet kommunikeret bredt om emnet.

HVAD SKER DER SÅ NU?

DGI's konsulenter står til rådighed for råd og sparring, og der er fortsat mulighed for lynkurset "Snus på sidelinjen" til trænere og unge. Der arbejdes desuden på at indføre røgfrie legepladser i kommunen.

BEVÆG DIG FOR LIVET

"Bevæg dig for livet er et samarbejdsprojekt mellem DGI, DIF og Guldborgsund Kommune. Pr. 1. januar 2024 havde de 154 foreninger i kommunen, der er en del af projektet, 22.243 medlemmer - en stigning på 682 medlemmer fra året før.

Det er vigtigt at bemærke, at dette medlemstal ikke inkluderer alle medlemmer af de 319 godkendte folkeoplysende foreninger i kommunen. Det samlede medlemstal pr. 1. april 2024 var 36.390, en stigning på næsten 1.300 medlemmer siden året før."

UDSATTE BORGERE

Landdistrikt, Kultur og Fritidsud-valget har en målsætning frem mod 2025 om at øge antallet af arrangementer for udsatte borgere.

I 2023 var der 17 arrangementer med i alt 201 deltagere.

FAKTABOKS: ANDEL FYSISK AKTIVE

I 2023/24 var der 71 procent voksne plus 18 år fysisk aktive. Det er en udvikling på plus 15 procentpoint i forhold til baselinemålingen.

For børn var andelen 68,9 procent. Det er en udvikling på plus 5,9 procentpoint i forhold til baselinemålingen.

Målsætning 2023-25: 65% fysisk aktive voksne og 83% aktive børn

FAKTABOKS: ANTAL FORENINGER I HALLERNE

I 2023/24 var der 18 foreninger i Nykøbing F. Hallen, en mere end ved baselinemålingen og 12 foreninger i Ejegodhallen.

Målsætning 2023-25: Flere idrætstimer for skoler og foreninger og færre aflysninger

FAKTABOKS: ANTAL FORENINGSTIMER I HALLERNE INKLUSIV AFTENSKOLER

I 2023/24 var der 7030 foreningstimer i Nykøbing F. Hallen, 8,5 procent flere mere end ved baselinemålingen og 1353 foreningstimer i Ejegodhallen. Det samme som ved baselinemålingen.

Målsætning 2023-25: Flere idrætstimer for skoler og foreninger og færre aflysninger